

Lietuvj pasitiek savimi ir savo tautieciais, o gyvenimas tau ippsois. Visus zygjus paremk kilniu zmoniskumu.

VIENYBE

LITHUANIAN DAILY

LIV. METAI. 27 (1,004) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1940 M., VASARIO-FEBRUARY 1 D.

ekvienas geros valios uvis privalo dirbti tinius darbus. Svarstius lietuvybepavimai darbas—platiis tautines spaudos.

SIANDIEN

Lenkai pyksta Zuvusiems uz Vilniu Lietuviai Klaipedej Anglai gins Suomius

JONAS VALAITIS

Pereita sekmdienj New Yorko itakingas ir, rodos, rimtas lenku dienraštis Nowy Swiat pasvente visq puslapi, niekint lietuvius, del Vilniaus Lietuvai grazinimo. To laikraščio nuomone, Vilnius dabar "vergaus ja"... Keista, kad nei Krokuvos, nei Varšuvos lenkai neverkia, bet verkia tik... Vilniaus...

Lenkai gal ir pamiršo, bet mes nepamiršime, kad Vilniuje, lietuviai lygiu žmogaus teisiu su lenkais reikalaujami, Lenkijai jį valdant, lenkai nužudė daug lietuviu. Dabar Lietuva tik mėgina atstatyti lenku padarytą Lietuvos m. skriaudą. Vilniaus krašte kalėjimuose puvo net 400 lietuviu. Juk tik viename Berezos kalėjime, žiauriausiam visos buvusios Lenkijos kankinimo lizde, kentėjo net 200 lietuviu. Jie dabar paleisti. Bet nebus atgaivinti nuo lenku krivun ranku už lietuvybę nužudytieji Juozas Bakanauskas, Mykolas Sinkūnas, Vladas Jurkūnas, Bronis Astauskas, Pranas Račinskis ir kiti! Jiems Lietuva galės tik pastatyti paminklą! Vilniaus nuvargintiems, badaujantiems gyventojams Lietuva suteikė pagalbą maistu, sveikatai ir tvarkai.

Jei dėl to Nowy Swiat sielojasi, tai per vėlai! Jie turėjo sielotis tada, kada tie visi lenkai žiaurumai buvo atliekami. Dabar turėtų džiaugtis, kad Vilnius Lietuvos, kuri daug švelniau elgiasi su mažumomis, negu Lenkijos ar kitos kurios valstybės kaimynai su jų tautieciais elgiasi.

Nežiūrint, kad Vokietija Lietuvai neva draugiška, bet Lietuvos prisibijo. Anądien nubaudė Oną Pauliukienę Klaipeėje už klausymą Lietuvos radijo! Vokietijoje šiandien neleidžiama klausyti sveltimų valstybiu radijo. Kad lenkai visoj buvusioj Lenkijoj negali klausytis sava kalba net savo valstybėje radijo, lenku spauda to taip pat nemato, kad lietuviu kalbos nesuprantantiems lenkams ir lenkiškai kalbantiems Lietuvai iš Kauno ir iš Vilniaus, šalia lietuviu, perduoda ir lenku kalba programos, to lenku spauda taip pat nemato. Gaila. Gal Lietuvai lenkai nori išprovokuoti?

Naujasis Tilžės Keleivis rašo, kad Klaipešos krašto lietuviams, norintiems būti Lietuvos pilieciais, reikia registruotis Lietuvos Konsulate Klaipeėje. Klaipešai ir kitus vietovardžius laikraštis vadina Memel, o Klaipešos kraštą vadina Šiaurumunio kraštu. Vokietija visų užimtųjų kraštų vardus vadina tik vokiškai. Ir Warszawa yra tik Warschau.

Apie Suomijos - Sovietų karus daugiausiai žinių gauname iš Kopenhagos. Danijos spauda, per Angliją-mums Ameri-

HITLERIS GAZDINA PRANCUZIJĄ; ŽADA PRADĖTI "TIKRAJĮ" KARĄ

Sako, Vokietija dabar nesibijanti jokių priešų, kadangi esanti jau pilnai prisirengusi

BERLIN, sausio 31 d. — Kalbėdamas nacių partijos įsigalėjimo septynių metų sukaktuvėse Adolf Hitleris vakar pareiškė, kad jei Prancūzija tikrai nori karo, tai jis tą jai duosias. Be to, jis sakė, kad Vokietijos draugingumas su Italija ir Sovietų Sąjunga neiširsias.

Anot Hitlerio, nacių susidraugavimas su Sovietų Rusija panaikino naujo karo pavojų už Vokietijos pečių, už siliepsnojus karui su Anglija ir Prancūzija, ką buvo beplanuojęs Chamberlainas, kuris, laikydamas bibliją rankose, bandė susitarti su bedieviu Stalinu.

"Dabar man aišku," — kalbėjo Hitleris, — "kodėl Chamberlain pyksta, kad aš laimėjau ten, kur jis pralaimėjo. Man rodos, Dievas bus patenkintas, jei panaikinsime vieno didelio karo pavojų. Vokietija šimtus metų išbuvo taikoje su Rusija, bus taikoje ir toliau."

Kalbėdamas apie Angliją, Hitleris pasigyrė, kad Vokietija nesibijanti dabartinių priešų, nes esanti jau pilnai prisirengusi karą laimėti.

Hitlerio dalyvavimas šiose sukaktuvėse buvo surengtas didžiausioje slaptelybe. Tai buvo jo pirmas pasirodymas po kalbos Munchio lapkr. 9. d., 1939 m., kur jam buvo užtaisyta bomba.

PARIS, sausio 31 d. — Po grasinančios Hitlerio kalbos prasidėjo smarkesnis artilerijos šaudymas visu frontu. Pozicijų puolimą kol kas kliudė gilus sniegas ir, atėjus atodrekiui, nešbrendamas purvynas.

koje nušviečia daugia, negu puse visų Suomijoje įvykiu. Pagal tas žinias, Anglija dabar Suomijai daug padedanti kovoti. Anglai, esą, Suomijoj turį didelių ekonominių interesu.

Reikia žinoti, kad 1920 m. tarp Sovietijos ir Suomijos nustatant rubežius, Anglai užsišpyrė, kad Suomija turėtų išėjimą į Arktiko vandenyną, iš kurio Suomija Anglijai visą laiką siunčia miško medžiagą. Dar svarbu, kad Anglai užsišpyrė neleistį Norvegijai rubežiuotis su Sovietiais ir kad Skandinavai nuo Sovietų būtų visai atskirti.

Turint minty, kad bus misko medžiagos, Suomijos Laplandijoje yra turtingi klotai geležies, vario ir nikelio (kurio anglai neturi) rūdos, ir kad anglai, aplinkiniai keliais, per vieną Kanados firmą, ten turi įsirengę didesles kasyklas, o prieš karą buvo baigiama įrengti ir elektriška nikelio tirpykla, būkim tikri, kad anglai suomiams tikrai padės kariauti iki paskutinios, nes jie gins savo turtą Suomijoje ir kovos už jiems reikiamus žemės brangumynus.

NACIAI TURI 2,700 LEKTUVŲ

ROMA. — Laikraštis La Stampa autoretingai paduoda žinią, kad Vokietija galinti paleisti į orą pirmiejiu karo lėktuvų 2,700. Iš jų 1,800 esą bombonešiai ir 900 vaikintojų. Be to, Vokietija turinti artį 900 lėktuvų rezervoje.

Manoma, kad šios skaitlinės gautos tuomet, kai Vokietija darė sutartį su Italija. Dėl to jos patikėtinos, nors laikraštis priduria, kad niekam nežinoma, kiek lėktuvų galėjo pasigiminti vokiečiai per šią žiemą ir kiek pasigamins pavasarį.

SUOMIŲ PAVILJONAS PASILIKS

NEW YORK. — Griaujant Sovietų milžiniškąjį paviljoną New Yorko Pasaulinėje Parodoje, suomiai pasirašė sutartį dalyvauti parodoje ir šiais 1940 m. Jų gražus paviljonas pasiliks, kuomet rusai savo imponuojantį pastatą su akmeniniais Stalinais ir Leninais išsigabens į Maskvą.

Suomiu sutarties dėl parodos pasirašymą rusai atžymėjo numesdami 70 bombų į Helsinkus ir puldami suomiu pozicijas Karelijoje, kur nieko nelaimėjo.

PREZIDENTAS PRAŠO KONGRESO ĮSTEIGTI 50 NAUJŲ LIGONINIŲ

Prezidento gimtadienyje gražiausia dovana būsianti Fondas Ligoninėms Steigti

WASHINGTON, sausio 31 d. — Prezidentas Rooseveltas vakar paprašė, kad Kongresas suteiktų jam dovana, jo 58-to gimtadienio sukaktuviu progą. Toji dovana — penkiasdešimt naujų ligoninių, kurių pastatymas kaštuos tarp \$7,500,000 ir \$8,000,000. Ligonines reikia statyti neturtingiausiose vietose.

Savo pasiūlyme prezidentas prašo, kad Kongresas pasiskubintų paskirti reikalingus pinigų į Sveikatingumo Fondą ir, kad būtų galima pradėti ligoninių statybą jau ateinančio birželio mėn.

Prezidentas mano, kad su PWA pagalba galima pastatyti vieną ligoninę šimto ligoniu talpos už \$200,000, ar net už \$150,000. Penkiasdešimt tokių ligoninių suteiks mums daug didesnę naudą, negu paleidus pinigus į kitokią apyvertą.

Anot prezidento, ligoninės turi būti steigiamos tik ten, kur dabar nėra panašių įstaigų ir kur savivaldybės gvarantuos jų tolesnį užlaikymą ir tinkamą priežiūrą.



Poilsio metu — Vakarų fronte poilsio metu vokiečių kariiviai šnekėtuojasi.

SPĖJA, KAD MOKESČIŲ PAKĖLIMAS BUS ATMESTAS

ALBANY, N. Y. — Legistūros kuluaruose kalbama, kad gubernatoriaus Lehman pasiūlymas apdėti dar 15 milijonų dolerių viršaus dabar esamus mokesčius nuo asmeniškų pajamų, — tikrai būsias atmetas, nors vyriausybė šalininkai sako, kad tasai mokesčių pakėlimas neišvengiamas, kuomet New Yorko valstybės deficitas yra 32 mil. dolerių.

IR VALDININKAI MOKĖS MOKESČIUS

WASHINGTON. — Valstybės Izdo Departmentas paskelbė, kad 2,620,000 valstybės tarnautojų, gavusių pernai \$3,649,698,000 algomis, privalo užpildyti savo pajamų daviniais Federalinių mokesčių laktštus ir užsimokėti mokesčius iki kovo 15 d.

JAPONIJA REIKALAUJA PALEISTI VOKIEČIUS

TOKYO, sausio 30 d. — Anglijos ambasadoriaus Craigie pasitarimai su Japonijos Užsienio Reikalų ministru Arita dėl paimtų iš japonų laivo vokiečių dar nesibaigė.

Japonija griežtai reikalauja, kad visi vokiečiai (jų yra 21), kuriuos Anglijos karo laivas paėmė iš japonų keleivinio laivo Asama Maru sausio 20 d. būtų ūmai paleisti.

Ryšų su šiuo įvykiu, kaip spėjama, svaistomi ir kiti didelės reikšmės reikalai tarp Anglijos ir Japonijos Toluose Rytuose.

LENKAI — VIS LENKAI

NEW YORK, sausio 26 d. — Lenku dienraštis "Nowy Swiat" skelbia ateinančio sekmdienio laidą, kurioje būsias ir tokis straipsnis: "Lenku Vilnius nelaisvės pančiuose." Pražudę visą savo valstybę, įstūmę visą šalį į baisiausią skurdą, lenkai politikieriai vis dar nepamiršta savo grobuoniškos politikos ir pretenzijų Lietuvos istorinę sostinę!

SUSPROGO AUTOBUSAS

MEXICO CITY. — Sprogu autobus motorui, užmušta 32 ir sužeista 20 darbininkų, važiuosiu iš darbo misete San Partolo. Autobuse buvo tik vienos durys. Daugelis žuvo tik dėl to, kad negalėjo iš degančio autobuso išeiti.

SEKRETORIUS EDISON PATARIA BŪTINAI DIDINTI KARO LAIVYNĄ

Jungtinėms Valstybėms reikia laivyno tolygaus Anglijos ir Prancūzijos jūrų jėgoms

WASHINGTON, sausio 31 d. — Laivyno Sekretorius Edison vakar pareiškė Kongreso Naval Affairs Komisijai, kad Valstybė būtinai turi skirti \$1,300,000,000 karo laivynui padidinti, kaip buvo reikalaujama laivyno sąmatoje. Tik tuomet tauta galės jaustis tinkamai apsaugota.

Edisonas sako, kad šiame kare gali viena puse likti įveikta. Tuomet ir mums drauginės šalies jūrų jėgos gali būti atkreiptos prieš mus. Teorijoje mes turime laikyti Anglijos ir Prancūzijos laivynus viena bendra jėga. Tokiu mes privalome turėti ir savo laivyną.

Karas — tai ne sporto rungtynės tarp vienodo stiprumo priešų. Karo tikslas — įveikti priešą ūmai, su mažiausiais sau nuostoliais. Tą mes galime pasiekti savo turtingumu ir kartu apsaugoti tą turtingumą.

Sekretorius pataria nėsigalėti kaštų laivynui didinti, nes jei priešai mus įveiktų, mums nuostolių būtų dvyliką sykiu daugiau, negu viso laivyno pastatymas.

MINEJO PREZIDENTO GIMTADIENI

WASHINGTON, sausio 31 d. — Vakar sostinėj buvo prezidento Roosevelto 58-to gimtadienio minėjimas. Iš paskelbtų šalyje 25 tūkstančių labdarų baliu Washingtone įvyko šeši, kuriuose 15,000 vyrų ir moterų šoko, kad nelaimingiesiems galėtų vaikščioti.

Į tuos visus besilinksminančius prezidentas kalbėjo per radio 11:34 val. vakare, dėkodamas už skiriamą iš baliu pelną raiščių pašalpai.

RENGIA BIUDŽETO APKARPYMĄ

ALBANY, N. Y. — Dėl kilusio pasipriešinimo gubernatoriaus Lehmano sumanytam mokesčių nuo pajamų pakėlimui, Legislatūra į kalbama aipe išbraukimą iš biudžeto 10 milijonų dolerių, sumažinant išlaidas mokykloms, plentams ir kt. Kur gauti dar 5 milijonus dol. — tuo tarpu nėspresta.

SUOMIAI BOMBARDAVO KRONSTATĄ; SUGADINO SOVIETŲ KARO LAIVUS

Po dešimties dienų mūšių rusai neįstengė pasistūmēt pirmyn; Neteko 21 lėktuvo

HELSINKI, sausio 30 d. — Oficialiai paskelbta, kad Pietų Suomijos bombardavime rusai neteko 21 lėktuvo. Į šiaurę nuo Ladogos ežero nauji rusų puolimai sekmingai atmušti. Suomiu bombonešiai sekmingai bombardavo Kronstatą.

Privatinės žinios sako, kad suomiu eskadrilėje, bombarduojant Kronstatą, dalyvavo iš Italijos atgabenti lėktuvai ir italų savanoriai lakūnai. Salikoma, kad bombos pataikė į kelis rusų laivus.

Tuo pat laiku rusai nesiliovė puolę iš oro įvairius Suomijos miestus ir kaimus. Suomiai sako, kad susirėmimuose netekė vieno lėktuvo. Gi rusai džiaugiasi, kad sunaikinę suomiu septynis lėktuvus.

Sausumoje rusai nesiliauja puolę suomiu pozicijas, nors, anot suomiu, po dešimties dienų mūšio, nelaimėjo nė vieno sprindžio žemės.

Mannerheimo linijoje suomiai atkreipė į rusus garsialbius ir pradėjo šaukti: "Mes turime duonos, sviesto, pieno ir šiltos sriubos." Atėjęs pas suomius rusų kareivis atidavė savo šautuvą ir papsakojo, kad dėl tų žodžių rusų eilėse pradėjo kilti sąjūdis. Karininkai ūmai suvarė visus kareivius į slepyklas, kad negirdėtų, ką suomiai kalba.

PASARGA UŽUOMARSOMS

WASHINGTON, D. C. — Visiems mokesčių mokėtojams išsiuntinėti federaliniai Income Tax laktšai, kuriuos reikia užpildyti ir gražinti į Internal Revenue Bureau nevēliau kovo 15 d., pridėdant ir čekį, jei nėra paluosavimo nuo mokesčių. Kas tokio laktšto negavo, turi asmeniškai pasimti iš arčiausio biuro.

Mokantiems mokesčius dalytų savanoriai lakūnai. Salikoma, kad bombos pataikė į kelis rusų laivus.

LENKŲ KARIUOMENE I SUOMIJĄ

LONDON. — Gautomis žiniomis iš Prancūzijos bus siunčiami lenku pulkai kariauti Suomijoje. Tie pulkai Prancūzijoje organizuojami iš lenku pabėgėliu, kurie išlavinti ir apginkluoti patys prašosi į Suomiją, kad gauti progos pasimūsti su savo amžiniais priešais — rusais.

HAVANA, sausio 29 d. — Šioje rojiškoje saloje prasidėjo šalčiai, kokių nebuvo nuo 1904 m. Kai kur pasirodė šalnos. Nors šaltis siekia tik 47 laipsnius Fahrenheit aukščiau zero, bet nepratusiems kubieciais ir tas persalta. Du gyventojai susalo.

VIENYBĖS METINIS PARENGIMAS, BUS SUVAIDINTA GRAŽI OPERETĖ "KAMINKRĖTIS IR MALŪNININKAS" ĮVYKS SEKMADIENI, VASARIO 4 D., 1940 M., LABOR LYCEUM SALĖJE, 947 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y. PRADŽIA 4 VAL. POPIET. TAIPGI BUS LINKSMAS BALIUS IR ŠOKIAI. VISI PRAŠOMI ATsilANKYTI.

LITHUANIAN DAILY UNITY
VIENYBE
 Oldest Lithuanian Newspaper
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone: EVERgreen 7-7840
 Published daily except Sundays
 and Holidays by
 Lithuanian Press Corp., Inc.
 Entered as Second Class Matter October
 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,
 N. Y. Under the Act of March 3, 1879
 Advertising rates on application

PRENUMERATA

Brooklyne ir užsienose:	
Metams	\$7.00
Pusui metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90
Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:	
Metams	\$5.00
Pusui metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:
 Lithuanian Press Corporation
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 J. Krūza—Redaktorius
 S. E. Vitėlis—Administratorius
 A. S. Trečiokas—Prezidentas

SUSIRŪPINO SVETUR GIMUSIŲ AMERIKIEČIŲ APSAUGA

Prasidėjus Europoje neramumams ir karams, kai kurie visuomenės sluoksniai Jungtinėse Amerikos Valstybėse, bijodami, kad konfliktai Europoje gali Amerikoje sudaryti pavojaus svetur gimusių amerikiečių teisėms, jau pernai pradėjo stipriau organizuoti komitetus ir sąjungas apsaugoti Amerikoje svetimtaučių teises. New York'e iki šiol veikia keletas tokių organizacijų, kurių dvi svarbiausios ir didžiausios bene bus "American Committee for Protection of Foreign Born" ir "Greater New York Emergency Conference on Inalienable Rights". Tos dvi įstaigos rūpinasi apsaugoti Amerikoje svetur gimusių amerikiečių teises ir kovoją prieš bet kokį pasikėsinimą svetimtaučius Amerikoje varžyti ar persekioti. Vienoje ir kitoje organizacijoje priklauso daug žymių Amerikos mokslininkų-akademikų, rašytojų, teisininkų, žurnalistų ir kitų gyvenimo sričių veikėjų.

"American Committee for Protection of Foreign Born" šiais metais kovo 2 ir 3 dienomis Washingtone, D. C., Annapolis Hotel patalpose šaukia ketvirtą metinę svetimtaučių amerikiečių konferenciją į kurią delegatai jau pradėti kviešti perreits metais. Toje konferencijoje bus svarstoma svarbus Amerikoje gyvenantiems svetimtaučiams reikalai, kaip pilietybė, mokslas, organizacijos, deportavimai, prieglaudos teisė ir įstatymdavystė liečianti svetur gimusius amerikiečius. Organizacijos valdyba prašo ir lietuvių organizacijų pasiūsti savo delegatus, ar bent stebėtojus.

"Greater New York Emergency Conference on Inalienable Rights" panaši konferencija įvyksta šių metų vasario 12 d. 2 West 64th St., New York City patalpose. Šios konferencijos tikslas yra sujungti visas nepolitines svetimtaučių organizacijas New York'e tikslu sustiprinti jų pajėgumą ir būti svetimtaučių teisių sargyboje.

Abi konferencijos, atrodo, yra svarbios ir mums lietuviams, todėl didesnės draugijos, ar visos kartu turėtų į abi konferencijas pasiūsti jeigu ne oficialius delegatus, tai bent stebėtojus. Mums lietuviams Amerikoje gyvenantiems, dirbantiems ir veikiantiems turi rūpėti visi klausimai, kurie paliečia svetur gimusio amerikiečio būklę ir gyvenimą. Mes negalime atlikti nuo šio svarbaus darbo ir veiklos Amerikoje. Lietuvių draugijų valdybos ir patys nariai turėtų pasirūpinti šiuos klausimus iškelti savo susirinkimuose.

SUOMIJA

(Tęsinys)

SUOMIŲ KOVOS DEL LAISVĖS IR NEPRIKLAUSOMYBĖS

Suomiai karštai myli savo tėvynę, savo gražią, bet skurdžią, nederlingą žemę ir per šimtmečius ryžtingai kovojo dėl jos laisvės ir nepriklausomybės. Senovėje laisvieji suomiai kiekvienas turėjo teisę laikyti ginklus, kuriais didvyriškai gynė savo kraštą nuo švedų ir rusų. Nors beveik 5 šimtmečius Suomija buvo Švedijos globoje ir įtakoje, tačiau per visą tą laiką suomių valstiečiai gyveno kaip laisvi žmonės. Jau galioje senovėje išugdę laisvę ir savaimingumą suomiai labai brangino ir visada gynė.

1555 m. rusai puolė suomius ties Juotsekka. Rusų buvo apie 6,000, o suomiai turėjo tik 600 karių pasiūžininkų. Kai rusai sunkiai klimpo giliame sniege, suomių kariai lengvai ir vikriai manevravo su pasiūžomis ir visiškai sumušė dešimteriopai skaitlingesni priešai. 1610 m. suomių pasiūžininkai drauge su švedais buvo pasiekę Maskvą ir sumušė caro Dimitrijaus kariuomenę. Vėliau labai pagarsėjo suomių kavalerija, kurios raitininkai buvo vadinami hakkapelittais, atseit, smūgininkais. Hakkapelitta suomiškai reiškia "suduok smūgi". Šie suomių raitininkai padėjo švedams sumušti lenkus prie Vallhofo 1626 m., dalyvavo 30 metų kare Vokietijoje, išgelbėjo nuo nelaisvės karalių Gustavą Adolfą II ir laimėjo visą eilę garšių kautynių.

Narsioji suomių kariuomenė buvo beveik visiškai sunaikinta švedų karaliaus Karolio XII žygiuose, kuris siekė užkariavimų įvairiose šalyse.

Atėjo nelaimingi Suomijai 1808 m. Tų metų vasario 21 d. rusų armija, susidedanti iš 24,000 karių, peržengė Suomijos sieną, tikslu pavergti Suomiją carui Aleksandriui I. Švedai neatėjo suomiams į pagalbą, tik pasinėti savo karininkus ir vadus, vadovauti suomius. Bet ir tas vadovavimas buvo labai menkas. Tačiau suomiai drasiai stoji į kovą ir narsiai kovojo apie 3 mėnesius. Ties Siikajoki apie 800 suomių raitininkų puolė tris pulkus rusų kazokų ir kruvinomis kautynėmis priverė juos pasitraukti. Ties Revolathi suomių pėstininkai, turėdami vos po 10 šovinių kiekvienas, tris kartus puolė rusus ir juos atmušė. Jie brido per gylį sniegą ligi kelių, veržėsi per kulky krūšą, neturėdami kuo šaudyti, ir vis tik laimėjo. Ir kažin kaip būtų pasibaigęs suomių karas dėl savo laisvės, jei klasta ir išdavimas nebūtų įsiskverbęs į suomių garbingos kariuomenės eiles.

(Bus daugiau)

IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO ŪKININKŲ REIKALAUJA DIDESNĖS PRODUKCIJOS

Prieš Kalėdas Klaipėdoje buvo prisaikinti Klaipėdos kraštui paskirtieji kaimų ūkininkų vadai (ortsbauernfuhreriai) ir apygardų vadai (kreisbauernfuhreriai). Krašto ūkininkų vadas Lorenzas, atidarydamas susirinkimą pabrėžė, kad ir Klaipėdos krašto, kuris dabar vokiečių vadinamas Šiaurinėmis kraštu, ūkininkams yra atėjęs laikas parodyti Vokietijai savo dėkingumą, taigi jie turės pasirūpinti atlikti visus jiems statomus reikalavimus, ypač prisidedant prie gamybos kelimo, nes pagal Goeringo ketverių metų planą, iš žemės turi būti išgaunama kuo daugiau naudos. Rytprusių vyriausias ūkininkų vadas (landesbauernfuhreris) Spickschen pareiškė, kad šandien svarbiausias reikalas sukasi nebe apie pinigus, mašinas ir trąšas, bet apie Vokietijos likimą. Prasidedanti krūva žūbtūta kova dėl Vokietijos išlikimo. Vokietija esanti apsiėmusi būtinai laimėti, dėl to iš kiekvieno gyventojų esą reikalaujama sąžiningo pareižų atlikimo. Šandien negalima sakyti ūkininkams: "darykite, kaip norite", bet reikią jiems duoti tvirtus įsakymus.

Oberlandeswirtschaftsratas Ziehr pranešė, koku būdu Klaipėdos krašto ūkininkai bus įtraukiami į nacional-socialistų eiles, nes ir ūkininkai ir darbininkai turėsia taikytis pagal nacionalsocialistiskus ūkio politikos nurodymus. Klaipėdos krašte pirmoj eilėj reikią auginti daugiau bulvių, negu iki šiol, kad būtų galima daugiau kiauilių užauginti. Dėl padargų, pašalpų ūkininkai neturi reikalo nusiskųsti, tačiau pašalpos duodamos ne ūkininkui, bet jo žemei, o ūkininkas yra tik jos valdytojas, turis pasirūpinti, kad žemė duotų kuodaugiau naudos visos tautos labui.

Apskrities viršininkas (landratas) Kohlhoff paaiškino vadamams, kad šie visomis jėgomis išaiškinčių ūkininkams, jog reikią stengtis, kad būtų laimėta. Jei vokiečių tauta pralaimėsianti, tai nebūsią galimybės antrą kartą atsistoti į kojas. Karą pralaimėjus, kiekvienas esą gautų pajusti sunkų likimą, kuris būtų skaudesnis, kaip po Versalio diktato 1918 m. Visa tai reikią turėti prieš akis ir dėl to įsitempti pareižų pildymui.

Be to, apskr. viršininkas pasmerkė Klaipėdos krašto ūkininkų paprotį važinėti į turkus; tuomi sugaištama daug brangaus laiko, kurį esą galima geriau sunaudoti ūkyje. Taip pat pasmerkė tuos miesčionis, kurie patys važiuoja pas ūkininkus maisto produktų pirkti. Tokiais atsitikimais būsią baudžiami ir perkėjai ir pardavėjai.

KAS SUGALVOJO MAISTO KORTELES

Daugelis mano, kad kontrolines korteles, pagal kurias išdavinėja aprėžtą maisto produktų ir įvairių prekių kiekį pirmieji pradėjo vartoti vokiečiai Didž. karo metu, o pasukui jau anglai, prancūzai ir rusai pilietinio karo metu. Tačiau tos kortelės nėra vokiečių išradimas, jos buvo žinomos net labai gilioje senovėje.

Pirmieji maisto korteles pradėjo vartoti kiniečiai apie 1100 metų prieš Kristų.

Kai po bausių potvynių Kinijoje kilo badas, Kinijos valdžia kiekvienai šeimai išdaliavo šilkines juosteles su imperatoriaus parašu. Kai kuriam piliečiui valdiniam sandėly ar krautuvej išduodavo ryžių, druskos ar pupų tam tikrą kiekį, nuo šilko juostos nukirpdavo atatinamo ilgumo gabaliuką. Taip buvo kontroliuojamas maisto paskirstymas.

Senovose raštuose randame žinią, kad 672 m. prieš Kristų Egipto faraonas Psameti-chas I buvo įvedęs korteles maisto produktams ir audiniams. Kiekvienas egiptėnas turėjo valdžios duotą papiruso lapą, į kurį faraono valdininkai nustatytos spalvos rašalu įrašydavo jam išduoto maisto kiekį ir audinio matą. Tuo būdu visi gaudavo vienodą kiekį reikalingų prekių. Už papiruso pardavimą kitam asmeniui ar suklastojimą buvo baudžiama mirtimi. Apie 530 m. prieš Kristų, kai persų kariuomenė apgulė Babiloniją ir atkirtė įvežimo kelius, valdovas Nabonedas įvedė kortelių sistemą. Gyventojai gaudavo medines lenteles, į kurias įrašydavo išduoto maisto, audiniu, siūlių ir kitokių reikmenų kiekį. Drabužius išduodavo tik tada, kaip pilietis įrodydavo, jog senieji jau sudėvėti. Senovės Spartoje, kai ją buvo apgulė persai, valdovas Leonidas išleido įsakymą, kad maistas žmoniems būtų dalinamas griežtai aprėžtais kiekiais, visiems vienodai, pagal sąrašus.

Jau, stiprūs vyrai, tinkami kautynėms, gaudavo daugiau maisto

DIDŽIAUSIA DOVANA ISTORIJOJE

Anglijoje hercogas William Aleksander Stirlingas (1567—1640 m.) iš Anglijos karaliaus Jokūbo I-jo gavo amžinon nuosavybėn didžiausią pasaulio istorijoje dovaną. Tai buvo šios teritorijos: beveik visą Kanados teritoriją, kartu su Naująja Škotija ir Newfoundlandu. Nepaisant tokios brangios dovanos, Stirlingas, gyvas būdamas, viską praleido ir pralobė ir mirė bankrotaves!

ZMONES IR AMUNICIJA

Santarvininkų kraštuose gyventojų yra 500,556,000, Vokietijoje 89,329,000.

Armijos: santarvininkų — 8,000,000, Vokietijos — 3,000,000.

Karo laivynai: santarvininkų — 2,895,394 tonų, Vokietijos 541,032 tonų.

Lėktuvų: santarvininkų — 7,500 (pirmomis linijoms), Vokietijos — 6,500.

Anglies (atsargos): santarvininkų — 1,766,690,000,000 tonų, Vokietijos — 477,232,000,000 tonų.

Naftos (savo gamybos): D. Britanija — 85%, Prancūzija — 15%, Vokietija — 12%.

Maistas: santarvininkai — 100%, Vokietija — 75%.

Karo laivams pastatyti reikią maždaug tiek darbo: kreiseriui — 18,000 vyrų darbo per vienerius metus; naikintuvui — destrojieriui — 5,400 žmonių darbo per vienerius metus; povandeniniam laivui — 4,000 žmonių darbo per vienerius metus.

KNYGŲ APZVALGA

Vydūno "Tikroji Motinėle"

Taip pavadintą vieno veiksmo vaidinį mūsų žinomas rašytojas ir filosofas 1934 metais parašė Tilžėje skatinamas, Motinos Dienai, (kaip pasakos savo Pastaboje gale). Ne didukėje 32 puslapių knygutėje Vydūnas parodo kaip Prūsų Lietuvoje ginama lietuvių kalba. Veiksmas vyksta nesena laikais, pavasario rytmetį. 16 metų šviesiaplaukė našlaitė Gryta Sargytė sapne gauna savo mirusios motinos nurodymą, jog ją priglaudusi ūkininkė Ašmantienė yra mylėtina kaip tikroji motina. Ašmantienė — lietuvi, ir jos vaikai mokomi būti lietuviams, tuo tarpu, kai jos kaimynė Skirtiuviene vokietauja, mokina vaikus būti vokiečiais; bet pagaliau ir ji susipranta lietuvi esanti.

Knygutės gale pridėtos ir natos dviem kūrinyje esančiomis — giesmėi ir dainelei. Knygutė išleista Rūtos, kaina pusantro lito, (doleris — nepilni šeši litai), be persiuntimo. Šį ir kitus mūsų rašytojo

ir filosofo kūrinius galima gauti arba tiesiai iš jų autoriaus — adresu: Dr. Vydūnas, Clausiusstr. 27a., Tilzit, Germany, arba ir per šių žodžių rašytoją — adresu: Arėjus Vitkauskas, 2138 W. Coulter St., Chicago, Ill.

APIE MAŽAKRAUJYSTĘ

Daug žmonių serga mažakraujyste. Ta liga gali griebti ir mažus ir senus. Pavyzdžiui, 83 metų amžiaus anglų rašytojas George Bernard Shaw serga mažakraujyste. Kitaip ji vadinama anemija.

Paprastą mažakraujystę galima gydyti geru maistu, tinkama mankšta, tyru oru ir geležimi. Prieš keliolika metų buvo manoma, kad greitoji mažakraujystė buvo nepagydoma liga, bet dabar gydytojai sėkmingai gydo, išvirkdami ligoniui po oda kepenų ekstraktą, maž daug ligi pusės kepenų kas dieną. Medikai sako, kad pasėkios esančios įstaibios ir todėl tas išradimas esąs "didžiausias šio amžiaus išradimas".

1895  1939

TIKTAI 7 DIENOS
 MES PASITRAUKIAM IŠ BIZNIO

TIKRAI GALUTINAS
KAINU NUMAŽINIMAS
DABAR GALIOJA

UŽSIDAROME VASARIO 9^TA

ISPARDAVIMAS DAROMAS PAGAL DEPARTMENT OF LICENSES LEIDIMO NO. 317351. DUOTO SAUSIO VIENUOLIKTĄ DIENĄ. 1940 M.

SUITS • OVERCOATS • TOPCOATS
FORMAL WEAR • SUMMER WEAR

Galutinai Nupiginta

\$21.90 **\$24.90** **\$27.90**
 PIRMIAU \$40 PIRMIAU \$45 PIRMIAU \$50

PIRKITE DABAR—Kol Šie Sutaupimai Dar Galioja.
Viskas Parduodama Nežiūrint Kaštų.

ŠIOS KAINOS NEAPIMA DRABUŽIŲ PERTAISYMUS

Simon Ackerman Clothes Inc.

212 Fifth Avenue, kampas 26 Street, 1364 Broadway, netoli 36 Street
 146 Canal Street, Man. Bridge Plaza.

Užeikite taip pat: 1115 Broadway, kampas 25 Street. (12-tam aukšte)

DURYS ATDAROS NUO 8:30 VAL. RYTO IKI 10 VAL. VAK.
 Jūs galite nusipirkti SIMONO ACKERMONO rūbus tik SIMONO ACKERMANO krautuvių... ir nei vienoj kitoj vietoj

KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

KANADOS ĮVAIRENYBĖS

Paleistas Parlamentas, visuotini rinkimai

Suauktas posėdžiams Kanados parlamentas sausio 25 dieną, po 4 valandų ir 5 minučių posėdžiavimo, paleistas ir paskelbta visuotini rinkimai, kurie įvyks prieš pabaigą kovo mėnesio.

Opozicijos vadas, konservatorius Dr. Manion ir vadas C. F. J. Woodsworth reiškia daug nepasitenkinimo dėl tokio staigaus parlamento posėdžių nutraukimo ir paskelbimo federalinių rinkimų. Jie tvirtina, kad toksai skubus parlamento paleidimas buvo padarytas liberalų vyriausybės politiniais sumetimais ir jų partijos rinkiminei naudai. Tačiau jie abu pripažįsta, kad ministras pirmininkas Mackenzie King turėjo pilną konstitucijinę teisę taip pasielgti.

Kadangi dabartinės vyriausybės karo žygių pravedimo politika buvo dažnai kritikuojama kaip konservatorių taip CCF vadų, tai šiais rinkimais, aiškina liberalų partijos vadai, pavedama visuomenei demokratiškiausiu keliu išspręsti kaip šis karas turėtų būti vedamas, vietoje bergždžių politiškių rietenų parlamente. Reikia pasakyti, kad dabartinė liberalų vyriausybė turi didelį liaudies pasitikėjimą ir laukia kuogreičiausio federalinių rinkimų pravedimo. Nėra abejonės, kad šie rinkimai įrodys didžiausią kanadiečių vieningumą ir patvirtinimą visos dabartinės vyriausybės politikos, nežiūrint pulkininko Drew ir Ontarijos ministro pirmininko Hepburno kombinacijos.

Dabartinis Kanados parlamentas susideda iš 176 liberalų, 39 konservatorių, 15 Social kreditorių, 7 CCF ir 8 kitų partijų.

Pakirstas nacių sabotžas
Kanadoje Informacijų Biuras praneša, kad Kanados Karališka Raitoji Policija, laike areštavimo nacių, užtiko daug planų atkreiptų sabotžuoti karo industrija. Dabar visi tie planai suardyti, kuomet šimtai nacių atsidūrė koncentracijos stovyklose.

Iki šiol koncentracijos stovyklose randasi tik Hitleriui ištikimi vokiečiai, kurių laisvė būtų pavojinga krašto saugumui. Jie yra surūšiuoti į penkias rūšis: nariai Vokiečių Nacionalės Socialistų Partijos; nariai Deutsche Arbeits Front, kuri palaiko tiesioginius ryšius su pirmąja, V. N. S. partija; trečią rūšį sudaro espionažo dalyviai ir galimai industrijiniai sabotažnikai; nariai Deutscher Bund; ir penktą rūšį susideda iš vokiečių Kanados piliečių, kurie palaikė ryšius ir aktyviai veikė įvairiose Berlyno kontroliuojamose organizacijose.

Informacijų Biuras taipgi praneša, kad kiekvieno intertuoto vokiečio rekordai buvo suodugnai iširti, ir tie, kurie atrodė nesant pavojingais krašto saugumui buvo paliuosuoti.

Vienintėlė pasaulio dirbtuvė
Šiomis dienomis pradėjo veikti Kanadoje chromo metalo išdirbystė. Tai bus vienintėlė pasaulyj tokio metalo dirbtuvė. Chromo, stipresnis ir lengvesnis už plieną, yra didelės vertės metalas. Jau keletas metų kaip jis buvo naudojamas, bet visai mažame kiekyje. Dabar jis gaminamas Kanadoje didžiausiu mastu ir bus naudojamas daugiausia orlaiviams.

Suomiai keliauja ginti savo kraštą

Kanados sučiai palieka darbus miškuose, kasyklose, fabrikuose ir keliauja į Suomiją ginti savo tėvų žemę, kurią užpuolė Rusijos diktatorius Juozas Stalinas. Daugiausiai važiuoja savais pinigais, kitiems, neturtingiems, renka ma aukos. Iki šiol išvažiavo apie 100. Pereitą sekmadienį įvyko išleistuvių puota dar 50 suomių, kurie suvažiavo Torontan iš visų Kanados kampų ir trečiadienį šios savaitės išvyko į tolimą kelionę. Jų tarpe buvo du ir iš jų, kurie kariavo prieš Hitlerį Ispanijoje ir nūnai vyksta kariuoti prieš jo partnerį Staliną.

K. Bure.

MONTREAL KRONIKA

Sausio 28-tą (sekmadienį) įvyko Kanados Lietuvių sąjungos mėnesinis susirinkimas, parapijos salėje. Pasiruosta Vas, 16-tą minutį (vasario 28). Parapijos Naujų Metų balius, teko girdėti, davęs apie

84 dolerius pelno.

—Laikraštyje Le Canada įdėta straipsniukas apie vietos lietuvius, kuris nuvažiuoja juos, kaip nemokančius lietuvių kalbos! Kas tas žinias laikraščiui parūpino, ne kaip lietuviams pasitarnavo.

—Vas. 3, šeštadienį, ukrainiečių salėje įvyks parapijos choro ir merginų dr-jos metiniai šokiai.

—Sėkmadienį, sausio 28-tą Juotkai pakvietė būrelį parapijos komiteto narių ir draugų pas save į draugišką suėjimą.

—Sausio 21-ą įvyko parapijos choro koncertas, kuriame dalyvavo amerikietis artistas Olšauskas. Koncertas pavyko taip publikos gausumu, taip programos gyvumu, įvairumu ir idomumu.

Klaidos Atitaisymas.

Vienybės numerį sausio 15 d. Kanados Lietuvių Sąjungos aukotojų Vilniaus lietuviams sąrašė įsibrovė kelios klaidos pavardžių sukeitimu. Vietoje A. Šalleris turėjo būti A. Šaltenis, taip pat turėjo būti tik viena Jenina Stanulytė, o jos vietoj turėjo būti A. Seveciūnienė, o vietoj A. Salto, A. Sakalienė.

PASIDARBUOTA VILNIJOS LIETUVIŲ PARAMAI

TORONTO, ONT., Canada.

Vilniaus krašto lietuviams paremti šokiai su užkandžiais įvyko sausio 21 d. parapijos bažnytinėje salėje. Pramoga surengta vilniečius atjauniančių vietos lietuvių. Kartu juk visa tauta ir mes džiaugiamės, kad mūsų tėvynė Lietuva jau turi savo tikrąją sostinę Vilnių ir buvusį lenkų užgrobtą kraštą. Mūsų vilniečiai broliai ir sesės buvo lenkų pavergti, jie kentė dėl savo gimtosios kalbos. Lenkų višta tupe davė ant lietuvio sprando.

Dabar Vilniaus krašto lietuvių yra laisvi. Jie laisvi nuo vergijos pančių ir persekiojimų. Jau Gedimino kalne Lietuvos trispalvė didingai plevesuoja. Nekuriems gal teko skaityti žurnalą "Pasaulio Lietuvių." Ten rašo savo įspūdžius buvę lietuviai lenkų kalimiai. Kaip jie baisiai buvo kankinami ir baudžiami už savo kalbą. Gyvi buvo deginami, troškinami. Įvairiais būdais juos kankindavo.

Dabar... dabar džiaugiasi laisve, ir esą dėkingi Lietuvai.

—Sausio 28-tą įvyko Vytauto klubo koncertas, kurio programoje ypatingai gerai atsižymėjo parapijos choro nariai.

močiutei. Jie aprūpinami visais gyvenimo reikmenimis, bet yra dar ir suvargusių. Tad šio surengto parengimo pelnas buvo skiriamas suselpti paramos reikalaujančius vilniečius. Parengimą surengti ėmėsi šie asmenys: pp. Matušaitienė, Vaitkevičienė, Čirūnienė, A. Čirūna. Paprašius kunigo McGiveny, kad prisidėtų su auka mielai sutiko. Davė veltui salę ir įžangos tikietus pagamino. S. Baltūnas pagamino tam tikras blankas dėl aukotojų. Vietos lietuvių mielu noru prisidėjo savo darbu rinkti aukas ir išplatinti patalpinimus. A. Žiziūtė, E. Matušaitytė, S. Navickaitė, E. Karaliūnaitė griebėsi to darbo. P. Vaitkevičienė nuo savęs skyrė dovaną, kuri mergaitė daugiausiai tikėtų išplatinti. Dovaną laimėjo A. Žiziūtė. J. Parutkevičius, J. Sakalauskas dirbo rankas atsiratoję, parengimo metu prie priėmimo drabužių. Prie durų dirbo M. Matušaitis ir šių žodžių rašytojas.

Publikos į parengimą prisirinko pilna salė, kurie visu nuosirdumu atjautė brolius vilniečius. Griežiant gerai muzikai visi susirinkusieji linksmynai. 10 val. vakare buvo paktiekti užkandžiai. Valgius pagamino Vaitkevičienė, Matušaitienė, Čirūnienė. Po užkandžių vėl tęsėsi pasilinksminimas.

Vilniečių paramai aukojo šie asmenys: po 2 dol. Mrs. Pocius, E. Narušis, Padolckai; po 1 dol.: A. Kazlauskas, A. Undraitis, S. Balčiūnas, F. Jakubackas, K. Burė, Matušaitis, A. Vaitkevičius, Čirūnai; po 50c.: Mrs. Užumekis, F. Kidžius, J. Kondrotas, P. Jarašiūnas, Mrs. Kondrotienė. Po 25c.: V. Marcinkevičius, K. Cohl, Gilisky. Smulkių aukų surinkta 60c. Viso susidaro aukų \$17.85. Įeigos prie durų gauta \$24.83. Viso susidaro \$42.83. Pinigai pasiūsti į vietą per garbės kom. Grant-Suttie, kuriuos persiuntė M. Matušaitis ir A. Čirūna.

Tariame nuosirdžią padėką visiems aukotojams, atsilankiusiems į parengimą, darbuotojams ir rėmėjams. Visu duotos aukos pasiėks vilniečius su pasveikinimu su visų torontiečių vardu.

A. Čirūna.

IS MŪSŲ PARENGIMO
MONTREAL, Canada. — Sausio 21 d. bažnytinėje salėje įvyko koncertas, kurį surošė bažnytinis choras. Teiko dalyvauti ir man' koncerte, iš kurio išėjęs, visgi buvau gėdintai patenkintas. Esu koncertų mėgėjas, todėl nueinu šen ir ten, nežiūrint, kas juos

ruošia ir po to mėginu kartais daryti šokią tokią išvadą, arba mėginu jį įvertinti. Labai man patiko J. Olšauskas, kuris specialiai buvo šiam koncertui atkviestas. Jo pirštai miklūs, kuomet jis skambino kanklėmis, jo balsas stiprus ir švelnus, kuomet jis dainuoja. Pagyrimo verti tie asmenys, kurie atkviėtė gerb. p. Olšauską į Montrealą duodami progos išgirsti montrealiečiams nepaprastai malonų artistą.

Taipgi kita programos dalis buvo gana įdomi ir pusėtinai gerai atlikta. Buvo perstatoma du veikaliukai, kurie gerokai pajaukino publiką ir kas svajbiausia; kad šie abu veikaliukai yra montrealiečių produktas, kuriuos paruošė K. Žizūnas ir p-lė Bandžiūtė.

Gal kiek blogiau mano asiai atrodė su pačiu choru. Dainos gėros, dainininkų pakankamai, bet harmonijos, tai biskutėlis stoka.

Reiktų dar pabarti rengėjus už per prastą tokio koncerto apgarsinimą, juk nelankantiems lietuvių bažnyčios beveik šis koncertas buvo nežinomas.

Esu tikras manyti, kad šiam sezonė, kaip man pašaliečiui atrodė, šis koncertas vertingiausias iš visų kitų atsibusių koncertų Montreale.

Juozas Drūška.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS

METINIS

KONCERTAS

BUS SUVAIDINTA LINKSMA OPERETĖ

Kaminkretis ir Malunininkas



GENOVAITĖ K. VITAITYTĖ
Teklytė, Pikliaus duktė



ELENA ATKOCAITIENĖ
Barbora, Pikliaus tarnaitė

VAIDINIMAS ĮVYKSTA SEKMADIENĮ

Vasario 4d., 1940

PRADŽIA 4-TĄ VALANDĄ POPIET DALYVAUJA OPERETĖS CHORAS

Po vaidinimui prasidės linksmas balius ir šokiai. Visi Didžiojo New Yorko ir apylinkių lietuviai nuosirdžiai kviečiami atsilankyti ir pamatyti tikrai puikų vaidinimą

GROS ED. LEVANDAUŠKO ORKESTRAS



VIOLETA TAMKIOTĖ
Operetės Choro dirigentė

VIŠIEMS ŽINOMOJE

Labor Lyceum Salėj

947 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

SALEJE VISOS VIETOS REZERVUOTOS

Kurie anksčiau bilietus nusipirks, tie gaus geresnes vietas. Bilietus galima nusipirkti dabar Vienybės Administracijoj ir įvairiose kitose vietose. Neatideliokite!

VISI ATEIKITE Į ŠĮ VIENYBĖS KONCERTA

BILJETŲ KAINOS: - - - \$1.00, 75c. ir 50c.
BILJETAI Į ŠOKIUS: VYRAMS 50 CENTŲ; MOTERIMS IR MERGINOMS 25 CENTAI

VIENYBĖ

TYRA MEILĖ Į SUODINĄ KAMINKRĖTĮ



Čia pat Jūs aiškiai matote gražią, baltai apsidrusią p-lę Genovaitę Gerulskaitę. Ji amžinai gerai atrodė ir vaikšto gražiai pasidėdusi. Juk jaunystė neamžina, ji perbėga kaip pavasario rytas... Vai ta meilė, meilė... Ką ji neišdaro ir ko nesuteikia.

Argi galite Tamstos įsivaizduoti, kad ši jaunutė, grakšti mergaitė gali mylėti suodina kaminkrėtį, kuris tik šestadienišiais nusimazgoja. Gryna teisybė. Josios karšta meilė aiškiai išsėdėjusi šiek tiek. Ji—Petronė karštai mylinti suodina Sabuką netenka visai lygyvaros, kada sužino, kad josios svajonė gali tik tada įvykti, kai "bokštas sugrius"... Lauk tu, žmogau, ilgus metus, visą amžių iki tas bokštas sugrius. O meilė juk nieko nelaukia, tai visi žino. Nevysi juk galeitų laukti tosios laimingos dienos. Tad ir Petronė verkia, dejuoja: "O, aš taip ilgai nelauksiu, aš tekėsiu už kito. Vai nelaiminga aš Petronė. Geriau, kad būčiau aš numirus... Daugiau man nevaikšioti, kur vaikšioti, nei mylėti, ką mylėjau..."

Taip tikrai, Petronė savo meilę parodys šiek tiek metiniame Vienybės dienraščio parengime, Labor Lyceum salėje, 947 Willoughby Ave., Brooklyne. Neveltui parengimo tikėtai platinami iš anksto, juk pirmiesiems tik pirmosios vietos ir teks. O vaidinimas tikrai žingėdus visiems ir begalo įdomus. Operetė "Kaminkrėtis ir Malūnininkas" yra gražus ir muzikalus veikalas. Operetėje vaidina ga-

būs artistai, scenos mėgėjai. Kartu dainuos ir visiems gerai žinomas Operetės choras. Tad visi vietos ir apylinkių lietuviai kviečiami skaitlingai dalyvauti metiniame dienraščio Vienybės parengime ir maloniai laiką praleisti sekant viso programo eigą, paskui linkminintis prie gero orkestro ir susitinkant visus savo pažįstamuosius.

Taip šį sekmadienį, vasario 4 d. visi renkasi tik į Labor Lyceum salę. Įsitėmėkite—4 val. popiet pradžią. Prasidės nustatytu laiku.

Šv. Jurgio Dr-jos narių metinis susirinkimas

NEWARK, N. J.—Viena iš seniausių ir turtingiausių vietos lietuvių draugijų kuri turi savo salę ir kitas nuosavybes. Turtas yra vertas gal apie \$100.000. Narių turi apie 500. Daug yra prisidėjusių del lietuvių kultūrinių reikalų savo parama ir aukomis.

Draugijos metinis susirinkimas įvyks sausio mėn. 26 d. perrinkimui draugijos valdybos ir apsarstymui kitų draugijos reikalų. Valdyba išskyrus vicepirmininko vietą visi palikti senieji ir dabar yra:

Stasys Augūnas, pirm., Vincas Dulinskas, vice-pirm., Jonas Ponelis, sekr., Raymondas Baublis, fin. sekr ir Julius J. Prakapas, išdinininkas.

Pranas Makreckas, draugijos biznio reikalų vedėjas sunkiai serga plaučių uždegimu ir randasi ligoninėje. Serga jau nuo sausio 22 d. Linkėtina, kad greitai pasveiktų. A.S.T.

Mirė

Sausio 28 d. šv. Katarinos ligoninėje Brooklyne mirė tik 10 mėnesių amžiaus Pranukas Jusaitis, gyv. 92 Morgan Ave., Brooklyne. Kūnas pašarvotas namuose. Jusaitukas buvo palaidotas sausio 31 d. 2 val. p. p., šv. Trejybės kapinėse.

Laidotuves aptarnavo Matthew P. Ballas-Bieliausko laidotuvių biuras, 660 Grand St., Brooklyne.

Vienybės metinio parengimo bilietai parduodami šiose vietose

Prašome visus nusipirkti bilietus iš anksto į VIENYBES metinį parengimą, kuriame bus vaidinama graži operetė "Kaminkrėtis ir Malūnininkas." Visos vietos salėje rezervuotos, tad kas anksčiau bilietus nusipirks, patogesnes vietas sau užsitikrins. Parengimas jau netoli, įvyks sekmadienį, vasario 4 d., Labor Lyceum salėje, 947 Willoughby Ave., Brooklyne. Pradžią 4-tą val. popiet.

Bilietus galima nusipirkti šiose vietose:

- VIENYBES administracijos, 193 Grand Street.
- F. Vokietaičio krautuvėje, 169 Grand Street.
- A. Vikriko mėsos krautuvė, 125 Grand Street.
- J. Ginkaus saldinių krautuvėje, 495 Grand Street.
- A. Povilansko įstaigoje, 158 Grand Street.
- Pas Radio Valandos "Lietuvių Balsas" vedėją J. Valaitį, 676 Driggs Ave.
- Tautininkų Klube, pas jo manadžerį Jurgį Andrių, 35 Stagg Street.
- Pas P. Atkočaitienę, 107-58—115th Street, Richmond Hill, L. I. Alliance Hall, 197 Grand Street.
- A. S. Trečioko raštinėje, 314 Walnut Street, Newark, N. J.
- Wm. Wolf, Great Neck, L. I.
- A. Daukanto įstaigoje, 716 3rd Ave., So. Brooklyne.

Taip pat bilietus parduos ir visi eilė VIENYBES rėmėjai.

Pabaltės ir Skandinavijos rodomos filmos

Karo šmėkla apsiatusi Pabaltijai ir Skandinavijai. Lietuvos kaimynės ir pati Lietuva—šandien yra pasaulio dėmesio centru. Bet ar mes savo kaimynus pažįstame, pagaliau, ar pažįstame ir Lietuvą? Del to, kaip jie atrodė, matykite filmose: Švedija, Suomija, Estija, Latvija ir Lietuva. Šios filmos jau buvo rodomos Brooklyne per tris dienas, ir kiekvieną dieną buvo pilna salė žiūrėtojų. Brooklyne numatoma šias filmas dar pakartoti vėliau, tiems kurie dar jų nematė ir norėtų minėtas filmas pamatyti.

Per kelias malonias valandas matysite pačius gražiausius "Travelogues", kuriems pagaminti išleista daug pinigų ir ekspertai daug dirbo. Žiaurusis karas tuos vaizdus kasdien keičia. Filmas rodyti aiškins Vladas Mučinskas ir Jonas Valaitis, kurie su tais kraštais yra gerai susipažinę. Filmos spalvotos, išskyrus Suomijos, kuri dabar naikinama

filma—juodos ir baltos spalvos. Filmos aiškios žodžiu bei parašais.

Filmos rodomos sekamosiose vietose: CLIFFSIDE, N. J. Šeštadienį, vasario 10 d. Kazio Grimaus salėje, 267 Walker St., NEWARK, N. J., Šeštadienį vasario 17 ir 18 d. šv. Jurgio Dr-jos salėje, 180 New York Ave., KEARNY, N. J. Šeštadienį, vasario 24 d. Liet. Pol. Klubu salėje, 134 Schuyler Ave.

Visur pradžia 8 val. vak. ir įžanga 35 centai, vaikams 15c.

Stela Vincevičiūtė susiveda su Ant. Mikaliūnu

Pereitą šeštadienį, sausio 27 d. p. p. Smetonų (Lietuvos prezidento giminačių) namuose, 421 Suydam St., Brooklyne įvyko surprizo Shower puota p-lėi Stelai Vincevičiūtei, gyv. 54 Havemeyer St., Brooklyne, susivedančiai su Antanu Mikaliūnu, gyv. 342 Elderts Lane, Brooklyne.

Puotą surengė: p. Bugamila Smetonienė ir jos dukterė E. Elena Barauskienė. Svečių dalyvavo apie 40. Būsimoji jaunoji apdovanota gražiomis dovanomis. Ją apdovanojo: Smetonai, Barauskai, jaunosios mamytė Venecičienė, sesutė Mrs. Kilbride, p. Brundzienė, būsimoji jaunoji motina Antanina Puodžiuvienė ir kiti giminės bei pažįstamieji: Vyšniauskienė, Jonienė Puodžiuvienė, Marytė Juškaitė, p. Būmanienė, Butėnienė, Mrs. Young, p-lė Julė Paul, Miss Helen Rokiske, Miss Francis Grebb, Miss Loretta Bimbiras, Mrs. Anna Palabine, Mrs. Norgela, Miss Stella Blažaitis, Mrs. Alice Blažaitis, Mrs. Olga Grisaitis, Miss Helen Oligaitis, Mrs. Adomaitis, Mrs. Bimbiras, Mrs. Baltrimas, Mrs. Juozapavičienė ir Bobby Young.

Visoms nuosirdžiai dėkoja p-lė Stella Vincevičiūtė ir Antanas Mikaliūnas, kuriuodu susives sekmadienį, vasario 4 d. Apreiškimo parapijos bažnyčioje 4 val. p.p.

Jonas Valaitis.

Kiekvienas vienybės šeimos narys turi prisidėti šiuo ar tuo savo dienraščio VIENYBES palaikymui.

Bostono Radijo

Šeštadienį, vasario 3 d., programos per stotį WORL, 920 klc, 8:30 iki 9 val. ryte bus: 1. Mary Winchus iš So. Bostono duos 'Macaroni ir Cheese' receptą; 2. Dainos ir Muzika; 3. Žinios.

Sekmadieni, vasario 4 d., programos per stotį WORL, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus: 1. Jono Tamulionio orkestra iš Nashua, N. H.; 2. Vyrų Grupė iš Nashua, N. H., vad. Jonui Tamulioniu; 3. Dainininkas Jonas Tamulionis.

Po programai prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WORL, Lithuanian Program, Boston, Mass., pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas.

Sveikata, gimimai, mirimai

New Yorko miesto Sveikatos Tyrimo Biūras skelbia, kad pereitą savaitę Brooklyne įvairiomis priežastimis mirė viso 544 asmenys. Naujagimių užregistruota 777.

Diphtheria naujai susirgo 16 asmenų. Scarlet fever net 145. Measles 9. Whooping cough 36. Pneumonia sergančiųjų mirė 30 asmenų, influenza 1. automobilių nelaimėse viso žuvo 4 asmenys.

Kiekvienas vienybės šeimos narys turi prisidėti šiuo ar tuo savo dienraščio VIENYBES palaikymui.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

KADA DAUG VALGOT! GERIAT! ROKOT!

PAŠALINA SKAUSMĄ VIDURIUOSE • GREIT BLAIVINA

Pleasant to take!

Parduodama Baruose ir Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRAFalgar 4-3070

Paukščių vedybų sukaktuvės

NUTLEY, N. J.—Vincas ir Izabelė Paukščiai buvo labai nustebinti, kuomet jiems atvykus į Lietuvių salę, Newarke rado virš 200 žmonių susirinkusių jų 25 metų vedybinių gyvenimo sukaktį atžymėti.

Vienybės korespondentas šiūmi reikalų parašys vėliaus gavęs reikalingų informacijų apie visą reikalą. A.S.T.

Tikriausiai pats laikas šandien išgyti bilietus į VIENYBES metinį koncertą, kuris įvyksta šį sekmadienį Labor Lyceum salėje.

Durys Atdaros 9:30 ryte

DARRYL F. ZANUCK'S production of
THE GRAPES OF WRATH
by John Steinbeck
Directed by JOHN FORD
A 20th Century-Fox Picture

United Artists **RIVOLI** Popetrunkama Programa • Populiariūs Kaimos • Vidurnaktinė Prog. a
Broadway & 49th

PIRKITE SAU RAKANDUS PAS LIETUVIUS

Parduodame įvairius rakandus labai prieinamomis kainomis. Pasirinkimas didelis: "Bedroom Sets", "Parlor Sets", "Matrasus ir Springsus", "Studio Couches", "Kitchen Sets" ir "Dinette Sets".

Lietuviams duodame ant išmokėjimo lengvomis sąlygomis

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI
ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-8451

Nepaprastas Palengvinimas Reumatikų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių pasiekė nepaprastą palengvinimą reumatikų skausmų, stryžu raumenų skaudėjimų, išsinarinimų ir šlap raumenų skaudėjimų vien išsitarindami su Pain-Expelleriu. Šis sensacijos limmentas ūmai suteikia laukiamą palengvinimą. Virš 17 milijonų bonkučių jau išparduota. Todėl neatidėliodami nusipirkite ir Jūs bonketę Pain-Expellerio. Reikalukite Pain-Expellerio su inkaru ant dėžutės.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas
50 COURT STREET, Brooklyna, N. Y.
TEL: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET, TEL: EVERGREEN 8-7179

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS

PUSSEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejejių? Neturi apetito, bioarūs pūslės skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku.

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE.
HAMPAS, NORTH 472 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF **A. J. VALANTIEJUS**
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF **BARRY P. SHALINS**
(ŠALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. VIRginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. STagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja aut-mobilius įvairiems reikalams

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



14.—"Švintant tie geltonieji žmonės pradės mūs ieškoti." —pasakojo draugams Tarzanas. "O kodėl jie taip būnija?" — paklausė Janetė. Tarzanas nusišypsojo: "Tai toks džinglių radio. Jie skelbia, kad gariose yra priešas ir šaukia visą savo tautą saugotis ir budėti."



Perry tuoj paėmė į rankas dvišaką pagaikštį, kurį laikydama prieš nosį, deklamavo: "Domės, policijos automobiliai! Geltonasis žmogus suvažinėtas Džinglių gatvėje prie Dykumų bulvaro kampo. Susitinkite gražią merginą su jos penkais gremėzdais palydovais!"

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Perry juokavimo niekas nepaisė. Matydami Tarzano susirūpinimą, visi surimtėjo. Nusišnibėjo nuo savęs ilgą žolį virvę, Tarzanas liepė visiems jos laikytis. Paėmęs tos virvės galą, Tarzanas vedė savo draugus per krūmus ir tankumynus keletą mylių, niekur nesustodamas. Jis labai skubinosi.



Iš visų pusių dabar buvo girdėti įvairūs džinglių gyventojų balsai; staugė ir riauėjo žvėrys, krykštavo nakties paukščiai. Tie visi garsai buvo svetimi ir bauginantys. Nesijaudino tik Tarzanas. Jis skubiai vedė draugus pirmyn ir pirmyn. Pagaliau būbnai pasigirdo iš visų pusių.



Kas bus toliau—žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje